
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ “НАШЕ ВРЕМЯ”ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ “НАШЕ ВРЕМЯ”
(ЧУГУЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ)(ЧУГУЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ)

Среда, 06 декабря 2023 года                                 №30 (474)

Специальный выпуск
(сборник нормативно-правовых актов)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября 2023 года                     с. Чугуевка                                1092-НПА

О внесении изменений в постановление администрации Чугуевского муниципального 
района от 10 декабря 2019 года № 837-НПА «Об утверждении муниципальной 

программы «Защита населения и территории Чугуевского муниципального округа от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной 
безопасности на территории Чугуевского муниципального округа» на 2020-2027 годы»

В соответствии с решением 
Думы Чугуевского муниципального 
округа от 15.12.2022 № 429-НПА «О 
бюджете Чугуевского муниципального 
округа на 2023 и плановый период 
2024 и 2025 годов», постановлени-
ем администрации Чугуевского му-
ниципального района от 02.09.2020 
№ 658-НПА «Об утверждении по-
рядка принятия решений о разра-

ботке, формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных про-
грамм в Чугуевском муниципальном 
округе», руководствуясь статьёй 43 
Устава Чугуевского муниципального 
округа, администрация Чугуевского 
муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постанов-

ление администрации Чугуевского 
муниципального района от 10 дека-
бря 2019 года № 837-НПА «Об ут-
верждении муниципальной програм-
мы «Защита населения и территории 
Чугуевского муниципального округа от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и обеспече-
ние пожарной безопасности на тер-
ритории Чугуевского муниципального 

округа» на 2020-2027 годы» (далее 
– Постановление, Программа):

1.1. В наименовании постанов-
ления, паспорта муниципальной 
программы и приложениях к Про-
грамме слова «на 2020-2027 годы» 
исключить. 

1.2. Паспорт Программы изло-
жить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы 

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Чугуевского муници-
пального округа

Соисполнители муниципальной программы Муниципальное бюджетное учреждение «Специализированная коммунальная служба»

Структура муниципальной программы: 

Подпрограммы Нет

Отдельные мероприятия 
1. "Предупреждение, ликвидация, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, на территории Чугуевского муниципального округа»
2. «Обеспечение пожарной безопасности на территории Чугуевского муниципального округа»

Реквизиты нормативных правовых актов, кото-
рыми утверждены государственные
программы РФ, Приморского края

Постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 916-па «Об утверждении 
государственной программы Приморского края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края»

Цели муниципальной программы 

Снижение рисков от чрезвычайных ситуаций;
Повышение защиты населения и территории муниципального округа от угроз природного и техногенного 
характера;
Обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воз-
действия вод;
Обеспечение эффективного мониторинга чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в муниципальном округе;
Обеспечение взаимодействия и координации действий органов управления и сил по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению общественной безопасности и охране правопорядка;
Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных 
пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, 
а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения.

Задачи муниципальной программы 

1. Развитие и совершенствование системы мониторинга, чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера;
2. Развитие и совершенствование технических средств защиты населения от опасностей, обусловленных 
возникновением чрезвычайных ситуаций;
3. Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств системы защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
4. Обеспечение надлежащего состояния пожарной безопасности населенных пунктов Чугуевского муни-
ципального округа в особенности населенных пунктов потенциально подверженных угрозе природных 
пожаров;
5.Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
6. Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;
7. Развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения;
8. Участие граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.



22
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 30 (474)06  декабря  2023  года06  декабря  2023  годаСпециальный выпуск

Целевые индикаторы, показатели муниципаль-
ной программы 

Количество населенных пунктов, пострадавших в результате деструктивных событий, связанных с 
паводками; 
Количество приусадебных участков, пострадавших в результате паводков;
Количество зарегистрированных пожаров;
Количество проведенных профилактических мероприятий по предотвращению пожаров;
Численность погибшего и травмированного населения (на пожарах).

Этапы и сроки реализации муниципальной про-
граммы 

Программа реализуется в два этапа 
этап I 2020 – 2022 годы
этап II 2023-2030 годы

Объем средств бюджета Чугуевского муници-
пального округа на финансирование муници-
пальной программы и прогнозная оценка при-
влекаемых на реализацию ее целей средств фе-
дерального, краевого бюджетов, внебюджетных 
источников 

Общий объем финансирования Программы на 2023-2030 годы составляет – 86760,55 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2023 году – 1216,08 тыс. рублей;
2024 году – 11703,55 тыс. рублей;
2025 году – 12960,23 тыс. рублей;
2026 году – 12960,23 тыс. рублей;
2027 году – 12960,23 тыс. рублей;
2028 году – 12960,23 тыс. рублей;
2029 году – 11000,00 тыс. рублей;
2030 году - 11000,00 тыс. рублей.,
в том числе из средств бюджета муниципального округа – 86760,55 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 году – 1216,08 тыс. рублей;
2024 году – 11703,55 тыс. рублей;
2025 году – 12960,23 тыс. рублей;
2026 году – 12960,23 тыс. рублей;
2027 году – 12960,23 тыс. рублей;
2028 году – 12960,23 тыс. рублей;
2029 году – 11000,00 тыс. рублей;
2030 году - 11000,00 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты реализации муниципаль-
ной программы 

Реализация Программы в полном объёме позволит повысить уровень защищённости населения и терри-
тории Чугуевского муниципального округа от опасностей, обусловленных возникновением чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;
В результате реализации мероприятий Программы:
1. Количество населенных пунктов, пострадавших в результате деструктивных событий, связанных с 
паводками, будет снижено до 5 единиц;
2. Количество водных объектов и водоотводных канав, подлежащих расчистке и берегоукреплению, 
увеличится до 32;
3. Количество зарегистрированных пожаров сократится до 105;
4. Количество проведенных профилактических мероприятий по предотвращению пожаров будет увели-
чено до 150 в год;
5. Численность погибшего и травмированного населения (на пожарах) сократится до 0.

1.3. Раздел 1 Программы «Об-
щая характеристика сферы реали-
зации муниципальной программы, в 
том числе основных проблем в ука-
занной сфере и прогноз её развития» 
изложить в следующей редакции:

«Муниципальная программа «За-
щита населения и территории Чугу-
евского муниципального округа от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспече-
ние пожарной безопасности на тер-
ритории Чугуевского муниципального 
округа» (далее - Программа) разрабо-
тана в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Феде-
ральным законом от 21.12.1994 № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Федеральным законом от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент 
о требованиях пожарной безопас-
ности», Федеральным законом от 
06.05.2011 № 100-ФЗ «О доброволь-
ной пожарной охране», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», постановлением 
Администрации Приморского края 
от 27.12.2019 № 916-па «Об утверж-
дении государственной программы 
Приморского края «Защита населе-
ния и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности людей на водных объ-
ектах Приморского края», Уставом 
Чугуевского муниципального округа.

Выполнение мероприятий Про-

граммы, в основном, направлено на 
создание условий для безопасной 
жизнедеятельности населения Чугу-
евского муниципального округа, по-
вышение уровня защиты населения 
и территорий и последовательное 
снижение рисков от чрезвычайных 
ситуаций, угроз природного и техно-
генного характера и повышение по-
жарной безопасности.

В настоящее время сохраняет-
ся негативная тенденция изменения 
окружающей среды, выражающаяся 
в активизации неблагоприятных и 
опасных природных явлений. 

Вместе с тем риски чрезвы-
чайных ситуаций, возникающие в 
процессе глобального изменения 
климата, несут значительную угрозу 
для населения и объектов экономики 
Чугуевского муниципального округа.

В 2020 году в связи с выпадени-
ем значительного количества осад-
ков и подъемом воды в реках Уссури, 
Павловка, Извилинка было прервано 
транспортное сообщение с селом Бе-
резовка, Пшеницыно, нанесен ущерб 
гражданам в виде потери урожая. 

В 2021 году режим чрезвычайной 
ситуации вводился один раз в силу 
прохождения шквалистого ветра с 
дождем и градом в районе с. Полы-
ниха, было прекращено электроснаб-
жение в селе Полыниха, поврежден 
подвесной мост через реку Уссури, в 
результате чего село Полыниха ока-
залось изолировано от транспортной 
инфраструктуры округа. 

06 сентября 2022 года на терри-
тории Чугуевского муниципального 
округа был введен режим чрезвычай-

ной ситуации, в результате которого 
произошёл промыв 6 участков авто-
мобильных дорог округа, повреждено 
12 мостов, нарушено транспортное 
сообщении с 21 населенным пунктом, 
в 11 селах отсутствовала связь, 4 на-
селенных пункта остались без элек-
троэнергии, были нарушены условия 
жизнедеятельности у 7449 человек, 
971 человек понес частичную утра-
ту имущества, у 63 человек полная 
утрата имущества. Паводком были 
разрушены 3 дамбы. 

Обеспечение необходимого 
уровня пожарной безопасности и 
минимизация потерь вследствие 
пожаров являются важными фак-
торами устойчивого социально -
-экономического развития муници-
пального округа.

Положение в области обеспече-
ния пожарной безопасности является 
сложным. Анализ мер по обеспече-
нию пожарной безопасности в му-
ниципальном округе в целом свиде-
тельствует о недостаточном уровне 
данной работы. Так в 2020 году на 
территории Чугуевского муниципаль-
ного округа зарегистрировано 148 по-
жаров, один человек погиб, матери-
альный ущерб составил 8,9 млн. руб., 
в 2021 году зарегистрировано 168 
пожаров, один человек погиб, мате-
риальный ущерб составил 6,01 млн. 
руб., в 2022 году зарегистрировано 
157 пожаров, материальный ущерб 
составил 11 млн. рублей. Травмиро-
вано на пожарах за период 2020-2022 
годах 3 человека, спасено на пожарах 
22 человека. 

Большая часть пожаров про-

исходит в жилом секторе района, 
причинами возникновения пожаров 
в основном служат неисправности 
электрооборудования или печного 
отопления, а также неосторожное 
обращение людей с огнем. 

1.1. Основные проблемы в ука-
занных сферах и методы их решения:

Достаточно остро стоит про-
блема загрязнения, зарастания и 
заиливания водных объектов. Антро-
погенная нагрузка на реки нарушила 
гидрологический баланс водотоков. 
Аккумуляция наносов, техногенных 
загрязнителей приводит к снижению 
пропускной способности рек, проис-
ходит обмеление, зарастание расти-
тельностью, мелколесьем, что ведет 
к уменьшению пропускной способ-
ности русла и в дальнейшем к выходу 
воды на пойму и затоплению. Водные 
объекты утратили способность к са-
моочищению. 

Для предотвращения этих про-
цессов требуется проведение ком-
плекса мер инженерной защиты, а 
также необходимо проведение меро-
приятий по расчистке и берегоукре-
плению водных объектов, наносящих 
вред населению и объектам экономи-
ки на 35 водных объектах Чугуевского 
муниципального округа.

На территории Чугуевского му-
ниципального округа имеется во-
семь гидротехнических сооружений 
(противопаводковых дамб) общей 
протяженностью 8766,92 метра. Все 
гидротехнические сооружения чет-
вертого класса, подлежат обязатель-
ному страхованию в организациях, 
имеющих лицензии на данный вид 



33
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”06  декабря  2023  года06  декабря  2023  года30 (474) Специальный выпуск
страхования. 

Эффективность мероприятий по снижению 
рисков и смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в 
Чугуевском муниципальном округе сильно зависит 
от наличия и эффективности работы систем опове-
щения и информирования населения и экстренных 
оперативных служб о ЧС, пожарах и иных проис-
шествиях. Своевременность оповещения позволяет 
значительно снизить все виды ущерба, миними-
зировать риск гибели людей. За годы реализации 
Программы планируется провести реконструкцию 
всей системы централизованного оповещения, что 
позволит обеспечить возможность оповещения 
100% населения муниципального округа.

На сегодняшний день оповещение населения 
округа проводится электросиренами, электроиз-
вещателями и переносными громкоговорителями, 
имеющимися в каждом селе района, также через 
мобильную связь и подворовой обход. 

 Для оповещения населения Чугуев-
ского муниципального округа ЕДДС Чугуевского 
муниципального района, расположенная по адре-
су с. Чугуевка ул. 50 лет Октября 193, оснащена 
аппаратурой П-166 М КПУ, к которой подключены 
6 оконечных устройств.

Для полного охвата населения необходима 
установка еще одного оконечного устройства в с. 
Чугуевка со стороны с. Соколовка, а также необ-
ходимо заменить 13 малоэффективных ручных 
электросирены С-120 на более мощные и эффек-
тивные электросирены LK-M2. 

Позднее обнаружение пожара в жилом секторе 
способствует развитию пожара до крупных разме-
ров и препятствует тушению его на ранней стадии.

Данной Программой предусмотрена установка 
автоматических пожарных извещателей в поме-
щениях жилых домов социально незащищённых 
граждан. Основную группу риска представляют 
многодетные семьи и люди с ограниченными воз-
можностями передвижения. 

Тушение пожаров в муниципальном округе 
осуществляет КГКУ 30 ОПС в состав которого 
входит три пожарных части дислоцирующихся в 
с. Чугуевка, с. Верхняя Бреевка и с. Шумный. В 
21 населенном пункте округа время прибытия по-
жарного подразделения к месту пожара превышает 
20 минут, что является нарушением требований 
технического регламента о пожарной безопасности 
и дает возможность развитию пожара до крупных 
размеров. Решением данной проблемы является 
создание подразделений добровольной пожарной 
охраны в незащищенных населенных пунктах. До-
бровольным пожарным необходимо пройти обуче-
ние по тактико-специальной подготовке в учебно-
методическом центре МЧС России по Приморскому 
краю. Исходя из того, что в населенных пунктах 
до 500 жителей минимальное количество добро-
вольных пожарных должно быть три человека, а в 
населенных пунктах свыше 500 жителей минимум 
пять человек, получаем минимальное количество 
добровольцев 70 человек. Все добровольцы входят 
в состав добровольной пожарной команды При-
морского края, где страхование добровольных по-

жарных проводится из краевого бюджета. 
В каждом селе на вооружении добровольной 

пожарной охраны имеется пожарная мотопомпа, 
однако в связи с тем, что во всех селах кроме 
Чугуевки отсутствуют сети пожарных гидрантов, 
объекты жилого сектора не обеспечены наружным 
противопожарным водоснабжением, использова-
ние мотопомп невозможно или сильно затруднено. 
Решением данной проблемы может явится при-
обретение прицепов к легковым автомобилям с 
установкой на них пластиковых емкостей объемом 
1000-1500 литров и имеющихся мотопомп. С по-
мощью такого прицепа имеется возможность за-
качки воды из пожарного водоисточника, подвоз ее 
к месту пожара и тушение пожара с подачей воды 
мотопомпой. С учетом того, что в с. Ленино уже 
имеется возимая пожарная емкость необходимо 
приобретение ещё 20 прицепов с емкостями.

В связи с тем, что реки, протекающие в близи 
сел на территории Чугуевского муниципального 
округа, являются горными и часто меняют свои рус-
ла, не представляется возможным обустройство 
стационарных пирсов для забора воды пожарной 
техникой в любое время года. Решить данную 
проблему может обустройство искусственных за-
глубленных пожарных водоемов в села округа в 
нормативном радиусе до 200 метров от социально-
значимых объектов. В 9 селах округа искусствен-
ные пожарные водоемы имеются. Исходя из тре-
бований СП1013130.2009 «Наружное противопо-
жарное водоснабжение» необходимо оборудование 
искусственных заглубленных пожарных водоемов 
общим объемом по 54 м3 в 20 селах округа. Так же 
необходимо поддержание в надлежащем состоя-
нии подъездов пожарной техники к водоисточникам 
в любое время года. 

13 населенных пунктов округа граничат в не-
посредственной близости с лесными участками, 
соответственно потенциально подвержены угро-
зе распространения лесных пожаров на объекты 
жилого сектора. Для ликвидации данной угрозы 
необходимо ежегодно в осенний период време-
ни обустройство минерализованных полос и вы-
полнение других противопожарных мероприятий 
(опашка, косьба). Так же необходимо создание и 
материальное стимулирование патрульных, па-
трульно-маневренных, маневренных и патрульно-
контрольных групп, оснащение их воздуходувками 
и ранцевыми лесными опрыскивателями. 

Одной из причин возникновения пожаров, 
гибели и травмирования людей на пожарах яв-
ляется незнание жителями округа элементарных 
требований пожарной безопасности и правилам 
поведения в случае возникновения пожара. Не-
обходимо проведение агитационной пропаганды, 
изготовление и установка банеров, плакатов и 
листовок на противопожарную тематику, а также 
применение эффективных систем оповещения на-
селения о пожаре». 

1.4. Раздел 6. Программы «Ресурсное обе-
спечение Программы» изложить в следующей 
редакции:

«Источником финансирования Программы 
являются средства бюджета Чугуевского муни-

ципального округа. Объемы финансирования ме-
роприятий Программы за счет средств бюджета 
Чугуевского муниципального округа и прогнозной 
оценки средств привлекаемых на реализацию це-
лей Программы составляют: 86760,55 тыс. рублей, 
в том числе:

В 2023 году – 1216,08 тыс. рублей;
В 2024 году – 11703,55 тыс. рублей;
В 2025 году – 12960,23 тыс. рублей;
В 2026 году – 12960,23 тыс. рублей;
В 2027 году – 12960,23 тыс. рублей;
В 2028 году – 12960,23 тыс. рублей;
В 2029 году – 11000,00 тыс. рублей;
В 2030 году – 11000,00 тыс. рублей,
В том числе:
- бюджет Чугуевского муниципального округа:
В 2023 году – 1216,08 тыс. рублей;
В 2024 году – 11703,55 тыс. рублей;
В 2025 году – 12960,23 тыс. рублей;
В 2026 году – 12960,23 тыс. рублей;
В 2027 году – 12960,23 тыс. рублей;
В 2028 году – 12960,23 тыс. рублей;
В 2029 году – 11000,00 тыс. рублей;
В 2030 году - 11000,00 тыс. рублей. 
Объемы финансирования мероприятий Про-

граммы подлежат уточнению в соответствии с 
бюджетом Чугуевского муниципального округа на 
соответствующий год, исходя из его возможностей.

Информация о ресурсном обеспечении муни-
ципальной программы за счет средств бюджета Чу-
гуевского муниципального округа и привлекаемых 
средств краевого бюджета приведена в приложении 
№ 3 к настоящей Программе».

1.5. Раздел 7. Программы «Сроки и этапы 
реализации Программы» изложить в следующей 
редакции:

«Реализация Программы осуществляется в два 
этапа, охватывающий период с 2020 по 2030 годы;

этап I 2020-2022 годы;
этап II 2023-2030 годы».
1.6. Приложение № 1 к Программе «Сведения 

о целевых индикаторах, показателях муниципаль-
ной программы» изложить в следующей редакции 
(Приложение № 1 к настоящему постановлению). 

1.7. Приложение № 2 к Программе «Обобщен-
ная характеристика реализуемых, в составе муни-
ципальной программы отдельных мероприятий» 
изложить в следующей редакции (Приложение № 
2 к настоящему постановлению). 

1.8. Приложение № 3 к Программе «Инфор-
мация о ресурсном обеспечении муниципальной 
программы за счет средств бюджета Чугуевского 
муниципального округа и привлекаемых средств 
краевого бюджета» изложить в следующей редак-
ции (Приложение № 3 к настоящему постановле-
нию). 

2. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его официального опубликования и под-
лежит размещению на официальном сайте Чугу-
евского муниципального округа в информационно 
– коммуникационной сети Интернет.

И. о. главы администрации
Чугуевского муниципального округа                                                   

Н.В. Кузьменчук



44
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 30 (474)06  декабря  2023  года06  декабря  2023  годаСпециальный выпуск
Приложение № 1

к постановлению администрации Чугуевского муниципального округа 
«23» ноября 2023г. №1092-НПА

Приложение № 1
к муниципальной программе «Защита населения и территории Чугуевского муниципального округа 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
и обеспечение пожарной безопасности на территории Чугуевского

муниципального округа»

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Защита населения и территории Чугуевского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на территории Чугуевского муниципального округа»

№ 
п/п Целевой индикатор, показатель (наименование) Единица 

измерения

Значение целевого индикатора, показателя (по годам)

Отчетный 
финансовый 

2022 год
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Предупреждение, ликвидация, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
на территории Чугуевского муниципального округа

1. 1. Количество населенных пунктов пострадавших в результа-
те деструктивных событий, связанных с паводками ед. 28 15 11 10 9 8 7 6 5

1.2. Количество водных объектов и водоотводных канав, под-
лежащих расчистке и берегоукреплению. ед. 2 6 6 6 6 6 6 6 6

2. Обеспечение пожарной безопасности на территории Чугуевского муниципального округа

2.1. Количество зарегистрированных пожаров ед. 157 140 135 130 125 120 115 110 105

2.2. Количество проведенных профилактических мероприятий 
по предотвращению пожаров в год ед. 110 115 120 125 130 135 140 145 150

2.3. Численность погибшего и травмированного населения 
(на пожарах) ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Приложение № 2
к постановлению администрации Чугуевского муниципального округа 

«23» ноября 2023г. №1092-НПА

Приложение № 2
 к муниципальной программе «Защита населения и  территории Чугуевского муниципального округа 

 от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера
 и обеспечение пожарной безопасности на территории Чугуевского муниципального округа»

ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
РЕАЛИЗУЕМЫХ, В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Защита населения и территории Чугуевского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на территории Чугуевского муниципального округа»

№ 
п/п

Наименование подпрограммы, отдельного мероприятия 
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Срок реализации

Н
ач

ал
а 

ре
ал

из
ац

ии
 

по
дп

ро
гр

ам
мм

ы
, 

от
де

ль
но

го
 

м
ер

оп
ри

ят
ия

О
ко

нч
ан

ия
 

ре
ал

из
ац

ии
 

по
дп

ро
гр

ам
м

ы
, 

от
де

ль
но

го
 

м
ер

оп
ри

ят
ия

Ожидаемый результат 
(краткое описание)

 1  2  3  4  5  6 

1.

Предупреждение, ликвидация, снижение рисков и смяг-
чение последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, на территории Чугуевского му-
ниципального округа 

2023 2030

1.1 Проведение комплекса мероприятий по расчистке и берего-
укреплению водных объектов, а также водоотводных канав

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Значительное снижение ущерба, 
наносимого паводками 

1.2

Оплата расходов на составление сметных расчетов по про-
ведению инженерной защиты, расчистке, углублению и бе-
регоукреплению водных объектов, а также водосточных ка-
нав, и на проведение экспертизы данных сметных расчетов

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Повышение эффективности ис-
пользования бюджетных средств

1.3
Обязательное страхование гидротехнических сооружений, 
состоящих на балансе администрации Чугуевского муни-
ципального округа

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Значительное снижение ущерба, 
наносимого паводками

1.4
Проведение ежегодного обслуживания, текущего ремонта 
данных гидротехнических сооружений, а также удаление 
древесно-кустарниковой растительности ежегодно

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Значительное снижение ущерба, 
наносимого паводками



55
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”06  декабря  2023  года06  декабря  2023  года30 (474) Специальный выпуск

1.5 Приобретение, установка и техническое обслуживание 
(включая ремонт) звуковых систем оповещения населения

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030

Увеличение эффективности муни-
ципальной системы информиро-
вания и оповещения населения, 
доведя до 100% охвата населения 
округа

1.6 

Приобретение товаров для заложения в материальный 
резерв администрации Чугуевского муниципального окру-
га для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, в соответствии с утверждённой 
номенклатурой

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030

Увеличение эффективности мер 
по ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению жизнедея-
тельности населения

1.7

Приобретение печатной продукции (географических карт, 
карт – схем и т.п.) для оформления планирующих доку-
ментов в области гражданской обороны и предупрежде-
ния, и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, в соответствии с действующим 
законодательством

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030

Приведение в соответствие с дей-
ствующим законодательством пла-
нирующих документов в области 
гражданской обороны и предупреж-
дения, и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенно-
го характера 

1.8

Приобретение специализированной техники на условиях 
лизинга в целях осуществления мероприятий по защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуев-

ского МО
2024 2028

Увеличение эффективности мер 
по ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению жизнедея-
тельности населения

2. Обеспечение пожарной безопасности на территории Чугу-
евского муниципального округа

2.1 Приобретение дополнительных знаков «Пожарный водо-
забор» с указателями направления

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Увеличение эффективности работы 
пожарных подразделений

2.2
Приобретение и установка баннеров, плакатов, аншлагов 
с информацией о мерах предосторожности с огнем и о вве-
дении особого противопожарного режима в год

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Снизить риски пожаров и смягчить 
их возможные последствия

2.3 Приобретение и распространение информационных листо-
вок, памяток и брошюр на тематику пожарной безопасности

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Снизить риски пожаров и смягчить 
их возможные последствия

2.4 Проведение агитационно-массовой работы с целью при-
влечения населения в ряды добровольных пожарных

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Увеличение количества доброволь-
ных пожарных дружин

2.5
Создание условий деятельности добровольной пожарной 
охраны и стимулирование участия граждан и организаций 
в добровольной пожарной охране

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030
Увеличение эффективности дея-
тельности добровольной пожарной 
охраны

2.6

Оборудование, обновление противопожарных разрывов 
для недопущения переброса природных пожаров на терри-
тории населенных пунктов, а также оплата расходов на со-
ставление сметных расчетов на проведение данных работ

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Снизить риски пожаров и смягчить 
их возможные последствия

2.7

Проведение мероприятий по удалению сухой раститель-
ности на территории населенных пунктов и заброшенных 
домовладениях, а также оплата расходов на составление 
сметных расчетов на проведение данных работ

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Снизить риски пожаров и смягчить 
их возможные последствия

2.8 Поддержание в исправном состоянии источников наружного 
противопожарного водоснабжения;

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Снизить риски пожаров и смягчить 
их возможные последствия

2.9

Обустройство подъездов к местам забора воды (расчистка 
снега, грейдеровка, подсыпка), подготовка к эксплуатации 
и содержание водозаборов в зимний период, а также оплата 
расходов на составление сметных расчетов на проведение 
данных работ

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Снизить риски пожаров и смягчить 
их возможные последствия

2.
10 Оборудование жилых домов социально-незащищенных 

граждан автономными пожарными извещателями

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Снизить риски пожаров и смягчить 
их возможные последствия

2.
11 Приобретение передвижных емкостей для воды с возможно-

стью установки на них имеющихся мотопомп, оборудования

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030 Снизить риски пожаров и смягчить 
их возможные последствия

2.
12

Приобретение и обслуживание (ремонт) мотопомп и по-
жарных рукавов к ним для тушения ландшафтных пожаров, 
а также приобретение ледобуров, спец. одежды и инвентаря 
для добровольных пожарных по селам

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа

2023 2030

Увеличение эффективности дея-
тельности добровольных пожарных 
обществ на территории Чугуевского 
муниципального округа

2.
13 Приобретение воздуходувок для тушения полевых пожаров

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуевско-
го муниципального округа 

2023 2030

Увеличение эффективности дея-
тельности добровольных пожарных 
обществ на территории Чугуевского 
МО

2.
14 Приобретение противопожарных ранцев-опрыскивателей, 

зажигательных аппаратов и таблеток-смачивателей для РЛО

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Чугуев-

ского МО
2023 2030

Увеличение эффективности дея-
тельности добровольных пожарных 
обществ на территории Чугуевского 
МО



66
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 30 (474)06  декабря  2023  года06  декабря  2023  годаСпециальный выпуск
П

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 3
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 а

дм
ин

ис
т

ра
ци

и 
Ч

уг
уе

вс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 
«2

3»
 н

оя
бр

я 
20

23
г.

 №
10

92
-Н

П
А

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 3

к 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
е 

«З
ащ

ит
а 

на
се

ле
ни

я 
и 

т
ер

ри
т

ор
ии

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
 о

т
 ч

ре
зв

ы
ча

йн
ы

х 
си

т
уа

ци
й 

пр
ир

од
но

го
 и

 т
ех

но
ге

нн
ог

о 
ха

ра
кт

ер
а 

и 
об

ес
пе

че
ни

е 
по

ж
ар

но
й 

бе
зо

па
сн

ос
т

и 
на

 т
ер

ри
т

ор
ии

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
»

И
Н

Ф
О

РМ
А

Ц
И

Я
О

 Р
Е

С
У

РС
Н

О
М

 О
БЕ

С
П

Е
Ч

Е
Н

И
И

 М
У

Н
И

Ц
И

П
А

Л
ЬН

О
Й

 П
РО

ГР
А

М
М

Ы
 З

А
 С

Ч
Е

Т
 С

РЕ
Д

С
Т

В
 Б

Ю
Д

Ж
Е

ТА
 Ч

У
ГУ

Е
В

С
К

О
ГО

 М
У

Н
И

Ц
И

П
А

Л
ЬН

О
ГО

 
О

К
РУ

ГА
 И

 П
РИ

ВЛ
Е

К
А

Е
М

Ы
Х

 С
РЕ

Д
С

Т
В

 К
РА

Е
В

О
ГО

 Б
Ю

Д
Ж

Е
ТА

«З
ащ

ит
а 

на
се

ле
ни

я 
и 

те
рр

ит
ор

ии
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 о
т 

чр
ез

вы
ча

йн
ы

х 
си

ту
ац

ий
 п

ри
ро

дн
ог

о 
и 

те
хн

ог
ен

но
го

 х
ар

ак
те

ра
 и

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 п
ож

ар
но

й 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
»

№ п/
п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ро
гр

ам
м

ы
, 

по
дп

ро
гр

ам
м

ы
, м

ер
оп

ри
ят

ия
,

от
де

ль
но

го
 м

ер
оп

ри
ят

ия
ГР

БС
И

ст
оч

ни
к 

ре
су

рс
но

го
 

об
ес

пе
че

ни
я

Ра
сх

од
ы

 н
а 

ре
ал

из
ац

ию
 п

ро
гр

ам
м

ы
 (т

ы
с.

 р
уб

.),
 го

ды

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

Вс
ег

о

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
м

а 
«З

ащ
ит

а 
на

се
ле

-
ни

я 
и 

те
рр

ит
ор

ии
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
о-

го
 о

кр
уг

а 
от

 ч
ре

зв
ы

ча
йн

ы
х 

си
ту

ац
ий

 п
ри

ро
д-

но
го

 и
 т

ех
но

ге
нн

ог
о 

ха
ра

кт
ер

а 
и 

об
ес

пе
че

ни
е 

по
ж

ар
но

й 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 Ч
уг

у-
ев

ск
ог

о 

В
се

го
12

16
,0

8
11

70
3,

55
12

96
0,

23
12

96
0,

23
12

96
0,

23
12

96
0,

23
11

00
0,

00
11

00
0,

00
86

76
0,

55

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Б
ю

дж
ет

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

12
16

,0
8

11
70

3,
55

12
96

0,
23

12
96

0,
23

12
96

0,
23

12
96

0,
23

11
00

0,
00

11
00

0,
00

86
76

0,
55

1.

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

«П
ре

ду
пр

еж
де

ни
е,

 
ли

кв
ид

ац
ия

, 
сн

иж
ен

ие
 р

ис
ко

в 
и 

см
яг

че
ни

е 
по

сл
ед

ст
ви

й 
чр

ез
вы

ча
йн

ы
х 

си
ту

ац
ий

 
пр

и-
ро

дн
ог

о 
и 

те
хн

ог
ен

но
го

 х
ар

ак
те

ра
, 

на
 т

ер
ри

-
то

ри
и 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
»

Ад
м

ин
ис

тр
ац

ия
 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га

В
се

го
50

0,
00

11
20

3,
55

12
46

0,
23

12
46

0,
23

12
46

0,
23

 1
24

60
,2

3
10

50
0,

00
10

50
0,

00
82

54
4,

47

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Б
ю

дж
ет

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

50
0,

00
11

20
3,

55
12

46
0,

23
12

46
0,

23
12

46
0,

23
 1

24
60

,2
3

10
50

0,
00

10
50

0,
00

82
54

4,
47

1.
1

О
бе

сп
еч

ен
ие

 м
ер

 п
о 

пр
ед

уп
ре

жд
ен

ию
, 

ли
кв

ид
а-

ци
и,

 с
ни

же
ни

е 
и 

см
яг

че
ни

е 
ри

ск
ов

 п
ос

ле
дс

тв
ий

 
ЧС О

бе
сп

еч
ен

ие
 м

ер
 п

о 
пр

ед
уп

ре
жд

ен
ию

, 
ли

кв
ид

а-
ци

и,
 с

ни
же

ни
е 

и 
см

яг
че

ни
е 

ри
ск

ов
 п

ос
ле

дс
тв

ий
 

ЧС О
бе

сп
еч

ен
ие

 м
ер

 п
о 

пр
ед

уп
ре

жд
ен

ию
, 

ли
кв

ид
а-

ци
и,

 с
ни

же
ни

е 
и 

см
яг

че
ни

е 
ри

ск
ов

 п
ос

ле
дс

тв
ий

 
ЧС

Вс
ег

о
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

74
00

0,
00

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
50

0,
00

 10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

10
50

0,
00

74
00

0,
00

1.
1.

1
П

ро
ве

де
ни

е 
ко

м
пл

ек
са

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

ра
сч

ис
-

тк
е,

 
уг

лу
бл

ен
ию

 
и 

бе
ре

го
ук

ре
пл

ен
ию

 
во

дн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
, а

 т
ак

же
 в

од
оо

тв
од

ны
х 

ка
на

в

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
30

0,
00

30
0,

00
30

0,
00

30
0,

00
30

0,
00

30
0,

00
30

0,
00

30
0,

00
24

00
,0

0

1.
1.

2

О
пл

ат
а 

ра
сх

од
ов

 н
а 

со
ст

ав
ле

ни
е 

см
ет

ны
х 

ра
с-

че
то

в 
по

 п
ро

ве
де

ни
ю

 и
нж

ен
ер

но
й 

за
щ

ит
ы

, 
ра

с-
чи

ст
ке

, у
гл

уб
ле

ни
ю

 и
 б

ер
ег

оу
кр

еп
ле

ни
ю

 в
од

ны
х 

об
ъе

кт
ов

, 
а 

та
кж

е 
во

до
ст

оч
ны

х 
ка

на
в,

 и
 н

а 
пр

о-
ве

де
ни

е 
эк

сп
ер

ти
зы

 д
ан

ны
х 

см
ет

ны
х 

ра
сч

ет
ов

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
30

,0
0

30
,0

0
30

,0
0

30
,0

0
30

,0
0

30
,0

0
30

,0
0

30
,0

0
24

0,
00

1.
1.

3
О

бя
за

те
ль

но
е 

ст
ра

хо
ва

ни
е 

ги
др

от
ех

ни
че

ск
их

 с
о-

ор
уж

ен
ий

, с
ос

то
ящ

их
 н

а 
ба

ла
нс

е 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
Чу

гу
ев

ск
ог

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
80

0,
00



77
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”06  декабря  2023  года06  декабря  2023  года30 (474) Специальный выпуск
1.

1.
4

П
ро

ве
де

ни
е 

еж
ег

од
но

го
 о

бс
лу

жи
ва

ни
я,

 т
ек

ущ
ег

о 
ре

м
он

та
 д

ан
ны

х 
ги

др
от

ех
ни

че
ск

их
 с

оо
ру

же
ни

й,
 

а 
та

кж
е 

уд
ал

ен
ие

 д
ре

ве
сн

о-
ку

ст
ар

ни
ко

во
й 

ра
с-

ти
те

ль
но

ст
и

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

1.
1.

5

П
ри

об
ре

те
ни

е 
то

ва
ро

в 
дл

я 
за

ло
же

ни
я 

в 
м

ат
е-

ри
ал

ьн
ы

й 
ре

зе
рв

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
Чу

гу
ев

ск
ог

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 д
ля

 л
ик

ви
да

ци
и 

чр
ез

вы
-

ча
йн

ы
х 

си
ту

ац
ий

 п
ри

ро
дн

ог
о 

и 
те

хн
ог

ен
но

го
 х

а-
ра

кт
ер

а,
 в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

ут
ве

рж
дё

нн
ой

 н
ом

ен
-

кл
ат

ур
ой

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
70

,0
0

70
,0

0
70

,0
0

70
,0

0
70

,0
0

70
,0

0
70

,0
0

70
,0

0
56

0,
00

1.
1.

6

П
ри

об
ре

те
ни

е 
пе

ча
тн

ой
 

пр
од

ук
ци

и 
(ге

ог
ра

ф
и-

че
ск

их
 к

ар
т, 

ка
рт

 –
 с

хе
м

 и
 т

.п
.) 

дл
я 

оф
ор

м
ле

ни
я 

пл
ан

ир
ую

щ
их

 д
ок

ум
ен

то
в 

в 
об

ла
ст

и 
гр

аж
да

нс
ко

й 
об

ор
он

ы
 и

 п
ре

ду
пр

еж
де

ни
я,

 и
 л

ик
ви

да
ци

и 
чр

ез
-

вы
ча

йн
ы

х 
си

ту
ац

ий
 п

ри
ро

дн
ог

о 
и 

те
хн

ог
ен

но
го

 
ха

ра
кт

ер
а,

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
де

йс
тв

ую
щ

им
 з

ак
о-

но
да

те
ль

ст
во

м

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

1.
1.

7
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
су

бс
ид

ии
 н

а 
вы

по
лн

ен
ие

 м
ун

и-
ци

па
ль

но
го

 з
ад

ан
ия

 М
БУ

 «
С

пе
ци

ал
из

ир
ов

ан
на

я 
к 

ко
м

м
ун

ал
ьн

ая
 с

лу
жб

а»
 (с

од
ер

жа
ни

е 
те

хн
ик

и)

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
10

 0
00

,0
0

10
 0

00
,0

0
10

 0
00

,0
0

10
 0

00
,0

0
10

 0
00

,0
0

10
 0

00
,0

0
10

 0
00

,0
0

70
 0

00
,0

0

1.
2

Ра
сх

од
ы

 н
а 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 с
пе

ци
ал

из
ир

ов
ан

но
й  

те
хн

ик
и 

на
 у

сл
ов

ия
х 

ли
зи

нг
а 

в 
це

ля
х 

ос
ущ

ес
т-

вл
ен

ия
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 
за

щ
ит

е 
на

се
ле

ни
я 

и 
те

р-
ри

то
ри

и 
от

 ч
ре

зв
ы

ча
йн

ы
х

си
ту

ац
ий

 п
ри

ро
дн

ог
о 

и 
те

хн
ог

ен
но

го
 х

ар
ак

те
ра

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
70

3,
55

1 
96

0,
23

1 
96

0,
23

1 
96

0,
23

1 
96

0,
23

0,
00

0,
0

8 
54

4,
47

1.
3

П
ри

об
ре

те
ни

е,
 у

ст
ан

ов
ка

 и
 т

ех
ни

че
ск

ое
 о

бс
лу

-
жи

ва
ни

е 
(в

кл
ю

ча
я 

ре
м

он
т)

 з
ву

ко
вы

х 
си

ре
н 

оп
о-

ве
щ

ен
ия

 н
ас

ел
ен

ия

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
О

сн
ов

но
е 

м
ер

оп
ри

ят
ие

 «
О

бе
сп

еч
ен

ие
 п

ож
ар

-
но

й 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

»

В
се

го
71

6,
08

50
0,

00
50

0,
00

50
0,

00
50

0,
00

50
0,

00
50

0,
00

50
0,

00
42

16
,0

8

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Б
ю

дж
ет

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

71
6,

08
50

0,
00

50
0,

00
50

0,
00

50
0,

00
50

0,
00

50
0,

00
50

0,
00

42
16

,0
8

2.
1

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

пр
от

ив
оп

ож
ар

но
й 

пр
оп

аг
ан

-
ды

, и
зд

ан
ие

 с
пе

ци
ал

ьн
ой

 р
ек

ла
м

но
й 

пр
од

ук
-

ци
и 

 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га

В
се

го
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Б
ю

дж
ет

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
1.

1
П

ри
об

ре
те

ни
е 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

зн
ак

ов
 «

П
ож

ар
-

ны
й 

во
до

за
бо

р»
 с

 у
ка

за
те

ля
м

и 
на

пр
ав

ле
ни

я

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
1.

2

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

ус
та

но
вк

а 
ба

нн
ер

ов
, 

пл
ак

ат
ов

, 
ан

ш
ла

го
в 

с 
ин

ф
ор

м
ац

ие
й 

о 
м

ер
ах

 п
ре

до
ст

ор
ож

-
но

ст
и 

с 
ог

не
м

 и
 о

 в
ве

де
ни

и 
ос

об
ог

о 
пр

от
ив

оп
о-

жа
рн

ог
о 

ре
жи

м
а

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
1.

3
П

ри
об

ре
те

ни
е 

и 
ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

е 
ин

ф
ор

м
ац

и-
он

ны
х 

ли
ст

ов
ок

, п
ам

ят
ок

 и
 б

ро
ш

ю
р 

на
 т

ем
ат

ик
у 

по
жа

рн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00



88
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 30 (474)06  декабря  2023  года06  декабря  2023  годаСпециальный выпуск
2.

2.
С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

ор
га

ни
за

ци
и 

ра
бо

ты
 

до
бр

ов
ол

ьн
ой

 п
ож

ар
но

й 
ох

ра
ны

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га

В
се

го
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Б
ю

дж
ет

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
2.

1
П

ро
ве

де
ни

е 
аг

ит
ац

ио
нн

о-
м

ас
со

во
й 

ра
бо

ты
 с

 ц
е-

ль
ю

 п
ри

вл
еч

ен
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 в

 р
яд

ы
 д

об
ро

во
ль

-
ны

х 
по

жа
рн

ы
х

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
2.

2
О

бу
че

ни
е 

до
бр

ов
ол

ьн
ы

х 
по

жа
рн

ы
х 

та
кт

ич
ес

ки
м

 
ос

но
ва

м
 т

уш
ен

ия
 п

ож
ар

ов
 в

 с
пе

ци
ал

из
ир

ов
ан

-
ны

х 
це

нт
ра

х

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
2.

3

С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 д

об
ро

во
ль

но
й 

по
жа

рн
ой

 
ох

ра
ны

 
и 

ст
им

ул
ир

ов
ан

ие
 

уч
ас

ти
я 

гр
аж

да
н 

и 
ор

га
ни

за
ци

й 
в 

до
бр

ов
ол

ьн
ой

 п
ож

ар
-

но
й 

ох
ра

не

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
3

О
рг

ан
из

ац
ия

 в
ы

по
лн

ен
ия

 и
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

я 
м

ер
 п

ож
ар

но
й 

бе
зо

па
сн

ос
ти

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га

В
се

го
61

6,
08

40
0,

00
40

0,
00

40
0,

00
40

0,
00

40
0,

00
40

0,
00

40
0,

00
34

16
,0

8

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Б
ю

дж
ет

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

61
6,

08
40

0,
00

40
0,

00
40

0,
00

40
0,

00
40

0,
00

40
0,

00
40

0,
00

34
16

,0
8

2.
3.

1

О
бо

ру
до

ва
ни

е,
 

об
но

вл
ен

ие
 

пр
от

ив
оп

ож
ар

ны
х 

ра
зр

ы
во

в 
дл

я 
не

до
пу

щ
ен

ия
 п

ер
еб

ро
са

 п
ри

ро
д-

ны
х 

по
жа

ро
в 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
на

се
ле

нн
ы

х 
пу

нк
то

в,
 

а 
та

кж
е 

оп
ла

та
 р

ас
хо

до
в 

на
 с

ос
та

вл
ен

ие
 с

м
ет

ны
х 

ра
сч

ет
ов

 н
а 

пр
ов

ед
ен

ие
 д

ан
ны

х 
ра

бо
т

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
61

6,
08

40
0,

00
40

0,
00

40
0,

00
40

0,
00

40
0,

00
40

0,
00

40
0,

00
34

16
,0

8

2.
3.

2

П
ро

ве
де

ни
е 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
по

 
уд

ал
ен

ию
 

су
хо

й 
ра

ст
ит

ел
ьн

ос
ти

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 н

ас
ел

ен
ны

х 
пу

н-
кт

ов
 и

 з
аб

ро
ш

ен
ны

х 
до

м
ов

ла
де

ни
ях

, 
а 

та
кж

е 
оп

ла
та

 р
ас

хо
до

в 
на

 с
ос

та
вл

ен
ие

 с
м

ет
ны

х 
ра

сч
е-

то
в 

на
 п

ро
ве

де
ни

е 
да

нн
ы

х 
ра

бо
т

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
4

С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
за

бо
ра

 в
од

ы
 п

ож
ар

но
й 

те
хн

ик
ой

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га

В
се

го
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Б
ю

дж
ет

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00

2.
4.

1

О
бу

ст
ро

йс
тв

о 
ис

ку
сс

тв
ен

ны
х 

по
жа

рн
ы

х 
во

до
-

ем
ов

 о
бъ

ем
ом

 н
е 

м
ен

ее
 5

6 
м

3 
в 

на
се

ле
нн

ы
х 

пу
нк

та
х 

в 
но

рм
ат

ив
но

м
 р

ад
иу

се
 2

00
 м

ет
ро

в 
от

 
со

ци
ал

ьн
о 

зн
ач

им
ы

х 
об

ъе
кт

ов
, 

а 
та

кж
е 

оп
ла

та
 

ра
сх

од
ов

 н
а 

со
ст

ав
ле

ни
е 

см
ет

ны
х 

ра
сч

ет
ов

 н
а 

пр
ов

ед
ен

ие
 д

ан
ны

х 
ра

бо
т 

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
 0

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
4.

2

О
бу

ст
ро

йс
тв

о 
по

дъ
ез

до
в 

к 
м

ес
та

м
 з

аб
ор

а 
во

ды
 

(р
ас

чи
ст

ка
 с

не
га

, 
гр

ей
де

ро
вк

а,
 п

од
сы

пк
а)

, 
по

д-
го

то
вк

а 
к 

эк
сп

лу
ат

ац
ии

 и
 с

од
ер

жа
ни

е 
во

до
за

бо
-

ро
в 

в 
зи

м
ни

й 
пе

ри
од

, 
а 

та
кж

е 
оп

ла
та

 р
ас

хо
до

в 
на

 с
ос

та
вл

ен
ие

 с
м

ет
ны

х 
ра

сч
ет

ов
 н

а 
пр

ов
ед

ен
ие

 
да

нн
ы

х 
ра

бо
т

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

10
0,

00
80

0,
00



99
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”06  декабря  2023  года06  декабря  2023  года30 (474) Специальный выпуск
2.

5
О

бе
сп

еч
ен

ие
, п

ри
об

ре
те

ни
е 

и 
со

де
рж

ан
ие

 п
о-

ж
ар

от
ех

ни
че

ск
их

 с
ре

дс
тв

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га

В
се

го
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Кр
ае

во
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Б
ю

дж
ет

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
5.

1
О

бо
ру

до
ва

ни
е 

жи
лы

х 
до

м
ов

 с
оц

иа
ль

но
-н

ез
ащ

и-
щ

ен
ны

х 
гр

аж
да

н 
ав

то
но

м
ны

м
и 

по
жа

рн
ы

м
и 

из
-

ве
щ

ат
ел

ям
и

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
5.

2
П

ри
об

ре
те

ни
е 

пе
ре

дв
иж

ны
х 

ем
ко

ст
ей

 д
ля

 в
од

ы
 

с 
во

зм
ож

но
ст

ью
 у

ст
ан

ов
ки

 н
а 

ни
х 

им
ею

щ
их

ся
 м

о-
то

по
м

п,
 о

бо
ру

до
ва

ни
я

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
5.

3

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 (
ре

м
он

т)
 м

от
о-

по
м

п 
и 

по
жа

рн
ы

х 
ру

ка
во

в 
к 

ни
м

 д
ля

 т
уш

ен
ия

 
ла

нд
ш

аф
тн

ы
х 

по
жа

ро
в,

 а
 т

ак
же

 п
ри

об
ре

те
ни

е 
ле

до
бу

ро
в,

 с
пе

ц.
 О

де
жд

ы
 и

 и
нв

ен
та

ря
 д

ля
 д

о-
бр

ов
ол

ьн
ы

х 
по

жа
рн

ы
х 

по
 с

ел
ам

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
5.

4
П

ри
об

ре
те

ни
е 

во
зд

ух
од

ув
ок

 д
ля

 т
уш

ен
ия

 п
ол

е-
вы

х 
по

жа
ро

в

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
5.

5
П

ри
об

ре
те

ни
е 

пр
от

ив
оп

ож
ар

ны
х 

ра
нц

ев
-о

пр
ы

-
ск

ив
ат

ел
ей

, 
за

жи
га

те
ль

ны
х 

ап
па

ра
то

в 
и 

та
бл

е-
то

к-
см

ач
ив

ат
ел

ей
 д

ля
 Р

ЛО

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
 0

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
5.

6
П

ри
об

ре
те

ни
е 

ем
ко

ст
и 

дл
я 

об
ус

тр
ой

ст
ва

 и
ск

ус
-

ст
ве

нн
ы

х 
за

гл
уб

ле
нн

ы
х 

по
жа

рн
ы

х 
во

до
ем

ов

Ад
м

ин
ис

тр
ац

ия
 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 ноября 2023 года              с. Чугуевка              1111-НПА

Об утверждении  Порядка принятия 
решений о заключении муниципальных 

контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для обеспечения муниципальных 

нужд, соглашений  о муниципально – 
частном партнерстве и концессионных 

соглашений на срок, превышающий 
срок действия утвержденных лимитов 

бюджетных обязательств
В соответствии со статьей 72, 

пунктом 6 статьи 78 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации,  Фе-
деральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной  системе 
в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд», 
руководствуясь статьей 43 Уста-
ва  Чугуевского  муниципального 
округа, администрация Чугуевского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый По-

рядок принятия решений о заклю-
чении муниципальных контрактов 
на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для обеспе-
чения муниципальных нужд, согла-
шений  о муниципально – частном 
партнерстве и концессионных со-

глашений на срок, превышающий 
срок действия утвержденных лими-
тов бюджетных обязательств.

2. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня официаль-
ного опубликования и подлежит 
размещению на официальном 
сайте Чугуевского муниципально-
го округа в информационно-теле-
коммуникационной  сети Интернет.

3. Контроль за исполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы админи-
страции Чугуевского муниципаль-
ного округа-начальника финансо-
вого управления - Потапенко В.В.

Глава Чугуевского 
муниципального округа 

глава  администрации                                                                                     
Р.Ю.Деменев

Приложение
к постановлению администрации

Чугуевского муниципального округа
от «29» ноября 2023 № 1111-НПА

Порядок
принятия решений о заключении муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, соглашений  о муниципально – частном 
партнерстве и концессионных соглашений на 

срок, превышающий срок действия утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок опреде-

ляет правила принятия решений о 
заключении муниципальных кон-
трактов на поставку товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, 
осуществляемых в соответствии с 
законодательством Российской Фе-
дерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд,  соглаше-
ний о муниципально-частном пар-
тнерстве, публичным партнером в 
которых является Чугуевский му-
ниципальный округ, заключаемых в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации о государ-
ственно-частном партнерстве, му-
ниципально-частном партнерстве, 
и концессионных соглашений, кон-
цедентом по которым выступает 

муниципальное образование, за-
ключаемых в соответствии с зако-
нодательством Российской Федера-
ции о концессионных соглашениях, 
на срок, превышающий в случаях, 
установленных Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, срок 
действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств.

2.  Муниципальные заказчики 
вправе заключать муниципальные 
контракты на выполнение работ, 
оказание услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, длитель-
ность производственного цикла 
выполнения, оказания которых 
превышает срок действия ут-
вержденных лимитов бюджетных 
обязательств, в пределах средств, 
предусмотренных постановлениями 
администрации Чугуевского муни-
ципального округа, в том числе о 
подготовке и реализации бюджет-



1010
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 30 (474)06  декабря  2023  года06  декабря  2023  годаСпециальный выпуск
ных инвестиций в объекты капиталь-
ного строительства муниципальной 
собственности, принимаемыми в со-
ответствии со статьей 79 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации на 
срок, предусмотренный указанными 
постановлениями.

Концессионные соглашения, кон-
цедентом по которым выступает Чу-
гуевский муниципальный округ, могут 
заключаться на срок, превышающий 
срок действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, на основа-
нии постановлений администрации 
Чугуевского муниципального округа о 
заключении концессионных соглаше-
ний, принимаемых в соответствии с 
законодательством Российской Феде-
рации о концессионных соглашениях, 
в пределах средств, предусмотрен-
ных постановлениями администра-
ции Чугуевского муниципального 
округа, в том числе о подготовке и 
реализации бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства 
муниципальной собственности, при-
нимаемыми в соответствии со статьей 
79 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на срок, предусмотренный 
указанными постановлениями.

3. Муниципальные контракты, 
предметами которых являются вы-
полнение работ, оказание услуг, дли-
тельность производственного цикла 
выполнения, оказания которых пре-
вышает срок действия утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств, 
могут заключаться на срок и в пре-
делах средств, предусмотренных со-
глашениями о муниципально-частном 
партнерстве.

4. Муниципальные контракты на 
выполнение работ, оказание услуг 
для обеспечения муниципальных 
нужд, длительность производствен-
ного цикла выполнения, оказания 
которых превышает срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств, а также муниципальные 
контракты на поставки товаров для 
обеспечения муниципальных нужд на 
срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств, условиями которых 
предусмотрены встречные обяза-
тельства, не связанные с предметами 
их исполнения, могут заключаться в 
соответствии с Федеральным зако-
ном от 05.04.2013 № 44-ФЗ в рамках 
муниципальных программ.

Такие муниципальные контрак-
ты заключаются на срок и в пределах 

средств, которые предусмотрены на 
реализацию соответствующих меро-
приятий муниципальных программ, 
при условии определения в таких 
программах объектов закупок с ука-
занием в отношении каждого объекта 
закупки следующей информации:

а) если предметом муниципаль-
ного контракта является выполнение 
работ, оказание услуг:

- наименование объекта закупки;
- планируемые результаты выпол-

нения работ, оказания услуг;
- сроки осуществления закупки;
- предельный объем средств на 

оплату результатов выполненных 
работ, оказанных услуг с разбивкой 
по годам;

б) если предметом муниципаль-
ного контракта является поставка 
товаров:

- наименование объекта закупки;
- сроки осуществления закупки;
- предмет встречного обязатель-

ства и срок его исполнения;
- предельный объем средств на 

оплату поставленных товаров с раз-
бивкой по годам.

5. При заключении в рамках 
муниципальных программ муници-
пальных контрактов на выполнение 
работ по содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения и искусственных сооруже-
ний на них, срок производственного 
цикла выполнения которых превы-
шает срок действия утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств, 
годовой предельный объем средств, 
предусматриваемых на оплату таких 
муниципальных контрактов за преде-
лами планового периода, не может 
превышать максимальный годовой 
объем лимитов бюджетных обяза-
тельств, утвержденных на ремонт и 
содержание автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения 
и искусственных сооружений на них в 
пределах текущего финансового года 
и планового периода.

Соглашения о муниципально-
частном партнерстве, публичным 
партнером в которых выступает Чугу-
евский муниципальный округ, концес-
сионные соглашения, концедентом 
по которым выступает Чугуевский 
муниципальный округ, могут быть 
заключены на срок, превышающий 
срок действия утвержденных полу-
чателю средств бюджета  Чугуевского 
муниципального округа лимитов бюд-
жетных обязательств, на основании 

постановлений администрации Чу-
гуевского муниципального округа о  
заключении соглашений  о муници-
пально-частном партнерстве, прини-
маемых в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о 
муниципально-частном партнерстве и 
на основании постановлений админи-
страции Чугуевского муниципального 
округа о заключении концессионных 
соглашений, принимаемых в соот-
ветствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о концессионных 
соглашениях, в рамках муниципаль-
ных программ на срок и в пределах 
средств, которые предусмотрены 
соответствующими мероприятиями 
указанных программ.

В случае если предполагаемый 
срок действия соглашения о муни-
ципально-частном партнерстве, за-
ключаемого в рамках муниципальной 
программы в соответствии с настоя-
щим пунктом, превышает срок реа-
лизации указанной программы, такое 
соглашение о муниципально-частном 
партнерстве может быть заключено 
на основании постановления админи-
страции Чугуевского муниципального 
округа о реализации проекта муници-
пально-частного партнерства, прини-
маемого в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о 
муниципально-частном партнерстве .

В случае если предполагаемый 
срок действия концессионного со-
глашения, заключаемого в рамках 
муниципальной программы в соот-
ветствии с настоящим пунктом, пре-
вышает срок реализации указанной 
программы, такое концессионное 
соглашение может быть заключено 
на основании постановления адми-
нистрации Чугуевского муниципаль-
ного округа о заключении концесси-
онного соглашения, принимаемого в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации о концесси-
онных соглашениях, проект которого 
согласован в установленном порядке 
с управлением экономического раз-
вития и потребительского рынка  и 
финансовым управлением админи-
страции Чугуевского муниципального 
округа.

6. Муниципальные контракты на 
выполнение работ, оказание услуг 
для обеспечения муниципальных 
нужд, длительность производствен-
ного цикла выполнения, оказания 
которых превышает срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, не указанные в пунктах 
2 - 5 настоящих Правил, могут заклю-
чаться на срок и в пределах средств, 
которые предусмотрены решением 
администрации Чугуевского муници-
пального округа устанавливающим:

- планируемые результаты выпол-
нения работ, оказания услуг;

- описание состава работ, услуг;
- предельный срок выполнения 

работ, оказания услуг с учетом сро-
ков, необходимых для определения 
подрядчиков, исполнителей;

- предельный объем средств на 
оплату долгосрочного муниципаль-
ного контракта с разбивкой по годам.

7. Решение администрации Чу-
гуевского муниципального округа о 
заключении муниципального контрак-
та для обеспечения муниципальных 
нужд, предусмотренное пунктом 6 на-
стоящих правил, принимается в фор-
ме постановления администрации 
Чугуевского муниципального округа 
в следующем порядке:

а) подготовку проекта постанов-
ления о заключении муниципального 
контракта осуществляет структурное 
подразделение администрации Чу-
гуевского муниципального округа, 
планирующее заключение данного 
муниципального контракта;

б) проект постановления и по-
яснительная записка к нему направ-
ляются в установленном порядке на 
согласование в финансовое управ-
ление администрации Чугуевского 
муниципального округа;

в) финансовое управление 
администрации Чугуевского муни-
ципального округа согласовывает 
указанный проект при соблюдении 
условий непревышения предельного 
объема средств, предусматриваемых 
на оплату муниципального контракта 
в текущем финансовом году и плано-
вом периоде, над объемом бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных 
решением Думы Чугуевского муници-
пального округа о районном бюджете 
на соответствующий финансовый год 
и на плановый период;

г) проект постановления, со-
гласованный с финансовым управ-
лением администрации Чугуевского 
муниципального округа и другими 
структурными подразделениями 
администрации Чугуевского муни-
ципального округа, представляется 
для подписания главе Чугуевского му-
ниципального округа в установленном 
порядке.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05 декабря 2023 года                     с. Чугуевка                                                 1155-НПА

О внесении изменений в постановление администрации Чугуевского муниципального 
района от 05 ноября 2019 года № 692-НПА «Об утверждении муниципальной программы 
«Информационное общество Чугуевского муниципального округа» на 2020-2027 годы» 

Руководствуясь статьей 43 
Устава Чугуевского муниципального 
округа, администрация Чугуевского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление ад-

министрации Чугуевского муници-
пального района от 05 ноября 2019 

года № 692-НПА «Об утверждении 
муниципальной программы «Инфор-
мационное общество Чугуевского 
муниципального округа» на 2020-
2027 годы» (далее – Программа) 
изменения, изложив приложение 
№ 3 Программы в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и подлежит 
размещению на официальном сайте 
Чугуевского муниципального округа 
в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением 

постановления возложить на руко-
водителя аппарата администрации 
Чугуевского муниципального округа.

Глава Чугуевского 
муниципального округа, 

глава администрации                                                                         
Р.Ю. Деменев



1111
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”06  декабря  2023  года06  декабря  2023  года30 (474) Специальный выпуск
П

ри
ло

ж
ен

ие
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 а
дм

ин
ис

т
ра

ци
и 

Ч
уг

уе
вс

ко
го

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
от

 «
05

» 
12

.2
02

3 
№

 1
15

5-
Н

П
А

«П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 3

к 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
е 

«И
нф

ор
м

ац
ио

нн
ое

 о
бщ

ес
т

во
 

Ч
уг

уе
вс

ко
го

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
» 

на
 2

02
0-

20
27

 г
од

ы

И
нф

ор
м

ац
ия

 о
 р

ес
ур

сн
ом

 о
бе

сп
еч

ен
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
 за

 с
че

т 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
Ч

уг
уе

вс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 и
 п

ри
вл

ек
ае

м
ы

х 
ср

ед
ст

в 
ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

бю
дж

ет
а,

 к
ра

ев
ог

о 
бю

дж
ет

а,
 Б

ю
дж

ет
ов

 г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

х 
вн

еб
ю

дж
ет

ны
х 

ф
он

до
в,

 и
ны

х 
вн

еб
ю

дж
ет

ны
х 

ис
то

чн
ик

ов
  «

И
нф

ор
м

ац
ио

нн
ое

 о
бщ

ес
тв

о 
Ч

уг
уе

вс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

» 
на

 2
02

0-
20

27
 г

од
ы

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 п
ро

гр
ам

м
ы

, 
по

дп
ро

гр
ам

м
ы

, м
ер

оп
ри

ят
ия

, 
от

де
ль

но
го

 м
ер

оп
ри

ят
ия

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

 
со

ис
по

лн
ит

ел
ь/

 Г
РБ

С
 

И
ст

оч
ни

к 
ре

су
рс

но
го

 
об

ес
пе

че
ни

я

О
це

нк
а 

ра
сх

од
ов

 (т
ы

с.
 р

уб
.),

 го
ды

И
то

го

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13

В
се

го
Б

ю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
4 

87
7,

24
8 

92
2,

76
3 

48
5,

80
6 

15
0,

80
3 

92
6,

80
7 

37
2,

85
4 

41
9,

74
4 

41
9,

74
43

 5
75

,7
3

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
: 

1.
 Р

аз
ви

ти
е 

те
ле

ко
мм

ун
ик

ац
ио

нн
ой

 с
тр

ук
ту

ры
 а

д-
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Чу

гу
ев

ск
ог

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

ты
 /

М
КУ

 «
Ц

ен
тр

 х
оз

яй
ст

ве
нн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

»

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
3 

21
2,

24
5 

69
9,

45
0,

00
2 

56
5,

00
33

3,
00

3 
88

7,
05

70
0,

00
70

0,
00

17
 0

96
,7

4

1.
1

Те
хн

ич
ес

ко
е 

и 
пр

ог
ра

мм
но

е 
об

ес
пе

че
ни

е 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Чу
гу

ев
ск

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

но
го

 о
кр

уг
а

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

ты
 /

М
КУ

 «
Ц

ен
тр

 х
оз

яй
ст

ве
нн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

»

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
3 

03
2,

24
5 

62
3,

00
0,

00
2 

56
5,

00
30

9,
00

3 
88

7,
05

50
0,

00
50

0,
00

16
 4

16
,2

9

1.
2

О
рг

ан
из

ац
ия

 з
ащ

ит
ы

 п
ер

со
на

ль
ны

х 
да

н-
ны

х,
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 ф

ун
кц

ио
ни

ро
ва

ни
я 

си
-

ст
ем

ы
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 б

ез
оп

ас
но

ст
и

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

ты
 /

М
КУ

 «
Ц

ен
тр

 х
оз

яй
ст

ве
нн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

»

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
18

0,
00

76
,4

5
0,

00
0,

00
24

,0
0

0,
00

20
0,

00
20

0,
00

68
0,

45

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 2

: И
нф

ор
м

ац
ио

нн
ая

 о
т-

кр
ы

то
ст

ь.
 О

св
ещ

ен
ие

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
ад

м
ин

ис
тр

а-
ци

и 
Ч

уг
уе

вс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 в
 с

ре
д-

ст
ва

х 
м

ас
со

во
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

, н
а 

оф
иц

иа
ль

но
м

 
са

йт
е,

 в
 с

оц
иа

ль
ны

х 
се

тя
х

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

ты
 /

М
КУ

 «
Ц

ен
тр

 х
оз

яй
ст

ве
нн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

»

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
1 

66
5,

00
3 

22
3,

31
3 

48
5,

80
3 

58
5,

80
3 

59
3,

80
3 

48
5,

80
3 

71
9,

74
3 

71
9,

74
26

 4
78

,9
9

2.
1

О
бе

сп
еч

ен
ие

 б
ес

пе
ре

бо
йн

ог
о 

кр
уг

ло
су

-
то

чн
ог

о 
ф

ун
кц

ио
ни

ро
ва

ни
я 

оф
иц

иа
ль

-
но

го
 с

ай
та

 Ч
уг

уе
вс

ко
го

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
 в

 т
еч

ен
ие

 к
ал

ен
да

рн
ог

о 
го

да

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

ты
 /

М
КУ

 «
Ц

ен
тр

 х
оз

яй
ст

ве
нн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

»

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
35

,0
0

35
,0

0
35

,0
0

35
,0

0
35

,0
0

35
,0

0
35

,0
0

35
,0

0
28

0,
00

2.
2

С
уб

си
ди

и 
на

 ф
ин

ан
со

во
е 

об
ес

пе
че

ни
е 

вы
по

лн
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
за

да
ни

я 
М

АУ
 «

Ре
да

кц
ия

 га
зе

ты
 «

Н
аш

е 
вр

ем
я»

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

ты
 

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
1 

63
0,

00
2 

59
8,

31
3 

45
0,

80
3 

55
0,

80
3 

45
0,

80
3 

45
0,

80
3 

68
4,

74
3 

68
4,

74
25

 5
00

,9
9

2.
3

П
ри

об
ре

те
ни

е 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 д

ля
 о

бе
-

сп
еч

ен
ия

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 о
тк

ры
то

ст
и 

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

ты
 

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
59

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

59
0,

00

2.
4

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

из
го

то
вл

ен
ие

 п
еч

ат
но

й 
пр

од
ук

ци
и 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 о
тк

ры
то

ст
и

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

ты
 

Бю
дж

ет
 Ч

уг
уе

вс
ко

го
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ок
ру

га
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
10

8,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
8,

00



1212
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 30 (474)06  декабря  2023  года06  декабря  2023  годаСпециальный выпуск
ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений решение Думы Чугуевского муниципального округа от 08 июля 
2020 года № 58-НПА «Об утверждении «Порядка рассмотрения кандидатур на должность 

председателя Контрольно-счетного комитета Чугуевского муниципального округа»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «01» декабря 2023 года

Статья 1.
1.1. Внести в решение Думы Чу-

гуевского муниципального округа от 
08 июля 2020 года № 58-НПА «Об ут-
верждении «Порядка рассмотрения 
кандидатур на должность председа-
теля Контрольно-счетного комитета 
Чугуевского муниципального округа» 
(в редакции решения от 05.11.2020 
№110-НПА) (далее – Решение) изме-
нение, изложив наименование Реше-
ния в следующей редакции: 

«Порядок рассмотрения канди-
датур на должность председателя 

Контрольно-счетного комитета Чугу-
евского муниципального округа».

1.2. Внести в Порядок рассмотре-
ния кандидатур на должность предсе-
дателя Контрольно-счетного комитета 
Чугуевского муниципального округа, 
утверждённый решением Думы Чу-
гуевского муниципального округа от 
08 июля 2020 года № 58-НПА «Об ут-
верждении «Порядка рассмотрения 
кандидатур на должность председа-
теля Контрольно-счетного комитета 
Чугуевского муниципального округа» 
(далее –Порядок) следующие изме-

нения:
1) в пункте 4 Порядка:
- в абзаце пятом слово «поступле-

ния» заменить словом «поступлению»;
- в абзаце девятом слово «зако-

нодательстве» заменить словом «за-
конодательством»;

2) подпункт четвертый пункта 6 
Порядка изложить в следующей ре-
дакции:

«4) прекращения гражданства 
Российской Федерации или наличия 
гражданства (подданства) иностран-
ного государства либо вида на жи-

тельство или иного документа, под-
тверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностран-
ного государства.».

Статья 2.  
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Чугуевского 
муниципального округа 

Р.Ю. Деменев
«04» декабря 2023 года

№ 538 – НПА 

ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений решение Думы Чугуевского муниципального округа от 
14 сентября 2021 года № 264-НПА «Положение о Контрольно-счетном комитете 

Чугуевского муниципального округа»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «01» декабря 2023 года

Статья 1. 
Внести в Положение о Кон-

трольно-счетном комитете Чугу-
евского муниципального округа, 
утвержденное решением Думы Чу-
гуевского муниципального округа от 
14 сентября 2021 года № 264-НПА 
«Положение о Контрольно-счетном 
комитете Чугуевского муниципаль-
ного округа» (в редакции решений от 
22.02.2022 № 330-НПА, 27.06.2022 
№ 385-НПА) (далее – Положение) 
изменение, дополнив статью 7 По-

ложения пунктом 6 следующего со-
держания:

«6. Председатель Контрольно-
счетного комитета, аудитор Кон-
трольно-счетного комитета освобож-
даются от ответственности за несо-
блюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта инте-
ресов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным зако-
ном от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образо-
ваний» и другими федеральными 
законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблю-
дение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается след-
ствием не зависящих от указанных 
лиц обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции».».

Статья 2.
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Чугуевского 
муниципального округа 

Р.Ю. Деменев

«04» декабря 2023 года
№ 539 – НПА 

Основана в марте 1935 года (до 
декабря 1990 года выходила под 
названием «Коммунистический труд»).
Свидетельство о регистрации СМИ 
выдано Федеральной службой 
по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия 23 марта 2007 г.  
ПИ №ФС 19-0295.

Учредитель - администрация 
Чугуевского муниципального округа
Издатель - редакция газеты «Наше 
время».
Отпечатано - МАУ Редакция газеты 
«Наше время»
Адрес редакции: 692623 с. Чугуевка, 
ул. Комсомольская, 27-б.
E-mail: timechuguevka@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ
Главный редактор:
Елена Юрьевна МОЗЕРОВА 21-5-73
Компьютерный дизайн, верстка:
Евгения Сергеевна ЧЕДЛЕЕВА
E-mail для отправки документов в Вестник: 
vestnik-time@mail.ru
Выходит 2 раза в месяц.
Цена свободная.Тираж 30.

Общественно-политическая газета Чугуевского муниципального округа «НАШЕ ВРЕМЯ»


